
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

20.02.2019 г № 141 
 

г. Аксай 
  
«Об организации и проведении  
фестиваля профессий «Я выбираю 
будущее» 

 
В соответствии с планом работы УО ААР, МБУ ДО ЦПиСПСУ АР,  в 

создание условий для выбора образовательной траектории и профессионального 
самоопределения в Аксайском районе, –  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать и провести 25 апреля 2019 года с 9-00 до 14-00 часов  в 

Аксайском районе Фестиваль профессий «Я выбираю будущее» по адресу: МБУК 
РДК «Факел» г. Аксай, ул. Мира, 2. 

2. Утвердить: 
2.1. Состав Оргкомитета Фестиваля профессий «Я выбираю будущее» 

(приложение 1); 
2.2. Количество участников фестиваля от ОО (приложение 2); 
2.3. Положение о фестивале профессий «Я выбираю будущее» 

(Приложение 3). 
3. Директору МБУ ДО ЦПиСПСУ АР (Кракаускене О.П.) создать 

необходимые условия для проведения Фестиваля профессий «Я выбираю 
будущее». 

4. Руководителям образовательных организаций Аксайского района: 
4.1. Создать условия для обеспечения участия учащихся и педагогов в 

фестивале профессий «Я выбираю будущее» согласно Положению. 
4.2. Руководителям МБОУ Александровская ООШ (Гоптаревой Г.И.), 

МБОУ СОШ № 1 ст. Ольгинская (Рожковой Н.Н.), МБОУ Рассветовская СОШ 
(Крат С.А.), и.о. руководителя МБОУ Аксайского района гимназия № 3               
(Форзун О.Т.), – командам-победителям районного конкурса плакатов «Я в 
рабочие пойду» –  обеспечить участие команд. 

4.3. Обеспечить доставку учащихся к 9-00 часам (регистрация 
участников Фестиваля) в МБУК  РДК «Факел»  к месту проведения   Фестиваля 
профессий «Я выбираю будущее». 

4.4. Назначить ответственных за жизнь и здоровье детей в пути 
следования  и при проведении мероприятия. 

 



4.5. Организовать проведение занятий с отъезжающими учащимися по 
правилам безопасного поведения и правилам поведения в случае возникновения 
нестандартных ситуаций. 

5. Начальнику экономического отдела Управления образования 
Администрации Аксайского района (Левшовой Л.В.):  

5.1. Предусмотреть в плане финансово-хозяйственной деятельности 
МБУ ДО ЦПиСПСУ АР во исполнение приказа УО ААР от 07 декабря  2018 № 
1148 «Об утверждении плана мероприятий «Развитие системы выявления, 
поддержки и сопровождения одаренных детей Аксайского района, усиление 
методического и воспитательного потенциала образовательных учреждений» и 
финансовом обеспечении» расходы в сумме 5000 рублей на организацию и 
проведение мероприятия. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста УО ААР Ноякшеву К.А. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Начальник Управления образования  
Администрации Аксайского района                                А.К.Кучеренко  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Проект приказа вносит:   
Ноякшева К.А, ведущий специалист УОААР. 
8 86350 4 49 15 
 
Исполнитель: 
Пивоварова Оксана Юрьевна,  
Старший методист МБУ ДО ЦПиСПСУ АР,  
8 86350 5 45 41 

 
 



 
Приложение  № 1 к приказу УО ААР  

от №  
 

 

Организационный комитет фестиваля 

 

Председатель: 

Кучеренко А.К., начальник УО ААР 
Сопредседатель: 

Пастухова Н.А., начальник УО ААР 
 
 

Члены: 

Кракаускене О. П., кандидат педагогических наук, директор МБУ ДО 
ЦПиСПСУ АР.  
Ноякшева К.А., инспектор УО ААР. 
Казакова И.А., зам. директора МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
Кракаускас Г.Г., зам. директора МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
Пивоварова О.Ю., ст. методист МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 

         Водопьянова Л.Н., ст. педагог ДО МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
Роменская Н.В., ст. педагог ДО МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
Коробко Г.А., ст. педагог ДО МБУ ДО ЦПиСПСУ АР.  
Асташова М.С., педагог ДО МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
Безносенко В.Н., педагог ДО МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
Ванпилова Э.А., педагог ДО МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 

Приложение  № 2 к приказу УО ААР  
от №  

 
 

Количество  

участников фестиваля от ОУ 
 

ОО 
К-во 

участников 
Фестиваля 

МБОУ Александровская ООШ  5 

МБОУ АСОШ № 2  10 

МБОУ Большелогская СОШ 10 

МБОУ Аксайского района гимназии № 3  10 

МБОУ Грушевская ООШ 5 

МБОУ Грушевская СОШ  5 

МБОУ Дивненская СОШ  5 

МБОУ Истоминская ООШ  5 

МБОУ Ленинская СОШ 10 

МБОУ Лицей № 1 г. Аксая 8 

МБОУ Мишкинская СОШ  8 

МБОУ Октябрьская СОШ  10 

МБОУ Островская СОШ 5 

МБОУ Рассветовская СОШ 10 

МБОУ СОШ № 1 Аксайского района 10 

МБОУ СОШ № 1 ст. Ольгинской 10 

МБОУ СОШ № 4 10 

МБОУ СОШ № 7 п. Реконструктор 5 

МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный 8 

МБОУ Старочеркасская СОШ  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Приложение  № 3 к приказу УО ААР  
от №  

 
УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник УО ААР 
_______________Кучеренко А.К. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о фестивале профессий «Я выбираю будущее» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Фестиваль профессий «Я выбираю будущее» проводится в рамках системной 
реализации профориентационной работы в ОО Аксайского района.  

1.2. Учредителем и организатором Фестиваля профессий «Я выбираю будущее» выступает  
Управление образования Администрации Аксайского района,  соорганизатором - 
муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования Центр 
профориентации и сопровождения профессионального самоопределения учащихся 
(молодежи) Аксайского района.  

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок подведения Фестиваля. 
1.4. В проведении фестиваля взаимодействуют следующие структуры: 
 − УО ААР. 

− МБУ ДО ЦПиСПСУ АР. 
− ОО Аксайского района. 
− УЗ Ростовской области. 
− Предприятия и организации Аксайского района. 

1.5 Нормативно - правовая база 

 − Федерального закона № 273 от 27.12.2012 г. «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

− Концепции развития дополнительного образования детей на период до 2020 года. 
(Распоряжение правительства РФ от 04.09.2014 г. № 1726 – р); 

− Стратегии развития воспитания до 2025 г. (Распоряжение об утверждении от 29 мая 
2015 г. № 996 – р); 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 Цель: создание условий для выбора образовательной траектории учащихся школ г. 
Аксая и Аксайского района через профессиональную ориентацию.  

 Задачи: 

− познакомить обучающихся общеобразовательных учреждений города и района со 
спектром профессий в ВУЗах, ССУЗах, на предприятиях, находящихся на 
территории Аксайского района и Ростовской области; 

− информировать обучающихся о востребованности профессий на рынке труда 
Аксайского района и Ростовской области.  

3. ПОРЯДОК И ФОРМЫ ПРОВЕДЕНИЯ 



3.1. Фестиваль профессий «Я выбираю будущее»  проводится ежегодно в конце учебного 
года.  

3.2. Формы участия в Фестивале: 
 − Выступление агитбригады (предоставление УЗ и профессий, востребованных на 

рынке труда) Ростовской области. 
− Мастер-класс (профессиональные навыки по отдельным профессиям и 

специальностям). 
− Выставка. 

 


